nu tege. Omnibus dictis aut factis arridere stultorum est; nullis arridere, & ultorum. Caſhinnns sive immodicus risus, qui corporis omnia membra quatit, omni aetati turpis, turpior pueritiae est. Dentium munditiem cura, at candidos facere dentes pulviculo est proprium puellarum, sale vel alumine defricare gingivae periculosest. Si quid inhaesit dentibus, non cultello, non unguibus instar canis vel felis decet eximere, sed lentisci cuspide vel penna. Vox sit molles et sedata, non clamosa, quod est agricolarum, nec tam pressa ut ad aures non perveniat. (ERASmus).

### INTER SCHOLARES

(E. Jové, *Pal. Lat.* 1932, p. 128)

PETRUS. — Sunt verba quorum supina vix aut ne vix quidem adhibentur. Qua tandem ratione ages cum ex necessitate credes; iis uti debere?

PAULUS. — Num times? nescis per ignem incedere.

Pe. — Numquid hoc facies renuente lingua latina.

Pa. — Nullo modo.

Pe. — Quid igitur ages? Audiam libenter consilium tuum, quod de peritia tua suscipiendum fore spero.

Pa. — Id ego facio quod faciebant ve-

teres. Cum verbum aliquod praeterito vel supino caret, pro eo verbum sumo sensu consimile, quod alterius egestati subveniat.

Pe. — Euge! Explica clarius rem, etenim placet.

Pa. — Exemplo videre licet. Habes verbum TUEOR; ne dixeris in praeterito TE TUITUS SUM, namque hoc parum est latinum; dic potius: TE TUTATUS SUM.

Pe. — Recte capio. Alia numera verborum praeterita et supina, que ab aliis sint substituenda.

PA. — Ecce praecipua:

Ferio, PERCUSSI, PERCUSSUM.  
Dissero, disserui, DISPUTATUM.  
Dego, EGI, ACTUM.  
Bibo, bibi, POTUM.  
Parco, pepercii, TEMPERATUM.  
Cano, cecini, CANTATUM.  
Fallo, fefelli, DECEPTUM.  
Arguo, argui, ACCUSATUM.  
Coarguo, coargui, COEVICTUM.

Meto, MESSEM FECI, messum.

Furo, INSANIVI.

Excello, PRAESTITI.

Posco, poposci, POSTULATUM.

Fruor, USUS SUM.

IRASCOR, SUCCENSUI.

Vescor, VIXI.

Tollo, SUSTULI, SUBLATUM.

PE. — Est tibi gratia.

PA. — Quam Deo reddo et vale.

## ARITHMETICAE REPETITIO

ROCHUS (*Magister*). — Heus, pueri, assurgite; hodie habenda est nobis mathematicorum ratio (*repaso*) praecipue de additione; unusquisque stilum capiat et tabellas et quod tradam, istuc scribite et persolvite.

GUILIELMUS. — (*Aproposito se tacitus*). Rem difficillimam prae cunctis imperat magister et mihi perexosam.

R. — Animum intendite! Quippe quod pueri litteris elementariis et calculo imbuti, hi potissimum idonei erunt qui rem publicam temperent et civitatis negotia suscipient, non enim scholae sed vitae discimus; secus, imperitus ad nullam rem utilis homo.

AUGUSTUS. — Licet per te, Domine? Schola quid est? Numquid otii locus? Cur, quare, qua de causa...

R. — Sile, auritule! Schola non ab otio et vacatione omni dicta est, sed quod ceteris rebus posthabitibus, vacare studiis pueri omni cura debent. - Domine Jacobe; progredere ad abacum et summam confice 142, 416, 559.

JACOBUS. — Reete, Domine, nihil est quod placeat magis. Ita oculi quaestio soluta erit. (*Voce elata*): novem et sex sunt quindecim; quindecim et duo

sunt decem et septem; septem signo et unum retineo. Unum et quinque, sex sunt; sex et unum, septem; septem et quattuor sunt undecim; unum scribo et unum retineo. Quinque et unum sunt sex, plus quattuor additis, decem; decem et unum sunt undecim. Scribo undecim. Summa est mille centum decem et septem.

R. — Recede in locum tuum; tu nunc vicissim exi ad abacum, Friderice; tuae nunc sunt partes et deduc quod sequitur: 5785, 3572. Memineritis oportet vos omnes in addendo deducendoque potiores sitas esse Arithmeticae partes.

FRIDERICUS. — Duo de quinque (deduco), tria supersunt; suscribo tria. Septem de octo, duo superant; suscribo duo. Superant duo milia ducenta tredecim.

R. — Perbelie! Ita raptim semper fit deductio et additio, ut constet omnibus vos optimos esse calculatores. De his haec tenus; postera die, tradita a me de multiplicatione et divisione dicemus. Nulla dies sine linea sufficiat. Valete usque ad redditum.

RAIMUNDUS SARMIENTO, C. M. F.

*Villa Rosaria, in Argentina.*

## Commercium epistulare

*Josephus M.<sup>a</sup> Mir, R. P. Andreae Avenario, amico suavissimo sal.*

Jam diu est cum de te nihil novi accepi neque ex litteris tuis neque ex P. Alexandro; tamen te optime valere et arbitror et cupio quamvis aeterno quietissimi sint Romae calores. Ex diuturno silentio vehementer suspicor fasciculos PALAESTRAE LATINAЕ, —Pelleterii pueri historiam enarrantes, quosque m. junio misi—, te non accipisse, neque epistulam cursui postalii aërio traditam, quam in fasciculo 99 cum responsione mea editam leges.

Si quid ad nos mittere velis per Viam Julianam mittendum cura. Fac ut plurimum valeas. Pridie nonas septembres. Barbastro.

*Andreas Avenarius, S. V. D., Josepho Mir suo C. M. F., S. D.*

Utinam vero nunc mihi pateret aliquod perfugium quo me recipiam, ne telis feriar justae objurgationis et exprobationis, qui tam foede et improbe jura laeserim aequitatis et amicitiae. Confiteor omnia quae vultis et multa praeterea alia. Adeo me conterruit tua, Joseph, epistula, quam scriptam pridie Nonas septembres per viam Julianam reddendam curaveras, quae heri redditam est, cui postridie raptim haec respondenda mandavi malleolis. Impeditus non leviter ulcere pollicis manus sinistram, quem jam tertiam hebdomadam habeo sedem cruciatum, quotiescumque partem vicinam, nedum ipsum vulnus tetigero. Narro tibi superiores litteras, tam plenas humanitatis tamque fecundas responsionis segetis, datas XVIII kal. maj. s. eodem mense, et VII kal. item majas mihi redditas esse et paulo post fasciculum PALAESTRAE, quem ipse ex diribitorio abstuli. Si miseris per occasionem numerum 80 et 81 totam collectionem colligandam curabo. Tum quidem temporis ego pervolvens singula folia incidi in epistulam abs te in quodam libello ad me datam, cui nondum est a me responsum, sed intellegebam rem responsione dignam, et spera venturam brevi. Sed qui tandem factum, inquies, ut totius fere anni decursu nihil ad nos litterarum, nihil articulorum? Diu ante oculos posita erat epistula tua, sed nunc viis apertis post bellum litteris, tam multa afferuntur in officium quod Romae mihi obtigit, ut totum tempus ad machinam sedeam scribamque, neque intercedentes hiant, quibus liceat cogitare amicos et amicorum desideria. Ubi inde domum reverti, et paulum quieti corpus dedi, et divinum officium absolvi, vix una vel altera hora relinquitur, qua cogitem amicos. Et noctus sum quasdam conjunctiones adulescentum in Aegypto captivorum quibus interdum respondendum est; ut illis tolerabilius videatur tam longinqua captivitas. «Facis bene, sed feriatus eras; quid? nihil surripere potuisti nobis quod dares spatii, vel quod tu tuae humanitati fideique dedicares?» Fuerunt sane dies, quos feriatos nominant. Mensis Julii et Augusti partes vacationi machinae datae. Sed per calores et siccitates inclusus muris, quod jam duobus moliebar annis, tandem perfeci: ut ita quatuor evangelistarum textus contexerem, ut continuum sermonem efficerem. Scio rem eandem jam factam esse ab Jesuita quodam Lohmann; sed accuratius ea, et ita, ut

nulla fere deesset vox, volebam. Et scriptio locorum eorum conjunctorum partim etiam conjungendorum totum fere tempus feriatum sibi absumpsit. Sunt etiam alia quaedam opera suscipienda: nonnihil temporis tribuebam amicis rogantibus, est mihi in manibus elucubratio quaedam ad psalmorum usum liturgicum quae pertineat, non inutilem meo judicio cum confecta erit, et si liceret, totos dies insumerem ad meditandum evangelium admotis etiam non tam doctorum exegetarum sententiis, sed narrationibus tam simplicibus vatis Westphalicae, cui nomen Annae Catharinae Emerich, Augustiniana monialis, si forte nomen etiam Hispanis jam ad aures venit. Haec omnia si animo complexus eris et non nimis severus in judicando eris, certe dabis veniam silentio tam diurno et cuidam, cujus me ipse condemno, rusticitati. Non ante scripsi, quod semper eram scripturus.

Quod nomen mutabam meum, quod Avenulam feceram ex Avenario, causa haec fuit: Si quis linguam Bavanicam callens deliberet, quid vocabuli sit «Haberl» intelleget vocem diminutivam esse hanc ex nomine quod est Haber, et Haber est avena. Haberl igitur sonat idem atque «parvula avena», vel «bella avena». Itaque inclinat animus, ut ex Avenario (quae vox magis significare videtur eum, qui avenam mercatur, qui avenae horrea possideat) Avenulam faciam; sed etiam dici potest cur maneam in priore nomenclatura, quae cum ALMA ROMA et cum epistulis et cum PALAESTRA per totum jam orbem manavit. In PALAESTRA igitur Avenirum scribitote, quem in privatis litteris libere Avenulam vocem. Sed jam tempus monet ut finem scribendi faciam. Jam igitur spem fove in animo tuo paucis hebdomadis interjectis venturum esse, quod in PALAESTRAM inseras, absolvero certe mense hoc ipso octobri. Dic meis amicis meis verbis salutem et cura ut valeas. Diligentius et liberalius copiosiusque velim te adjuvent illi suis elucubrationibus, ne interdum nescias unde petendum penum litterarim putas. Vale. V Nonas Octobre. Ex Urbe.

*Josephus M.<sup>a</sup> Mir, C. M. F., Andreeae Avenario, S. V. D. Sal.*

Nullum perfugium tibi quaerendum, o bone, tuae litterae totam rem patefaciunt; si tamen quaeris.., in PALAESTRAM perfuge, advola, ubi te et narrationes tuas et epistulas eruditas omnes exspectant. Digihi tui cruciatus doleo, eisque te levatum volo et jam gaudeo.

Multis profecto te implicatum atque impeditum negotiis video; aetatem nostram, pro dolor!, lugeo, quae tot tantaque fatigatis jam umeris imposuerit ac nosmet sine sociis reliquerit!... Elucubrationes, quas narras, maxima futuras utilitati certo aestimo, quas utinam legere fas sit. Dum tua et tanta volvis, finge animo in Aegypto — quam ex amicis illis cogitas et amas — et nos deversari et fac scintillam aliquam litterarum mittas. Et jam de illo munere litterario, quod polliceris, grates rependo et habeo. Exspecto.

Animum levasti illa explicacione nominis ejusque deminutionis: nunc Avenulam nostrum semper amabo. Amici — qui fuerunt — et in alia palaestra ludunt, tui memores sunt. Memoria tu eos nosque tene et vale.

VI Kal. novembres. Barbastro.

# NOVA ET VETERA

PICTURA 13<sup>a</sup>

MONS - BALNEA

1. — Octavum jam diem in [urbe] Pratz commoror. Quanta affectus sim admiratione referre non possum cum ante continuos montes<sup>1</sup> pyrenaeos observatus sum, quorum vertices,<sup>2</sup> velut mirae magnitudinis serta, caeruleum caeli sinum considunt.

2. — Cacumina<sup>3</sup> pyrenaea in tantam progreedi altitudinem numquam mente conceperam et coram mirifica glacialia<sup>4</sup> et juga<sup>5</sup> nive obiecta, in quibus immanes nivium moles dilabuntur, admiratione captus sum.

3. — Postridie adventus in priscum atque extinctum montem ignivōnum<sup>6</sup> qui ad [urbem] Pratz est, convēni. In crateris oris aridis et nudis vestigia amnis vulcanii decurrentis, plures abhinc aetates, per montis radices,<sup>7</sup> distincte adhuc cernerēs. Quaedam vulcaniae massae fragmenta in latere reppēri.

4. — [Urbs] Pratz in finibus est posita, atque arx,<sup>8</sup> quae, jugum<sup>27</sup> dissocians Galliam et Hispaniam, defendit, omnino in mentem revocat vetusta castella ad oras Rhēni, quae praedam ab alto saxo insidiari videntur.

5. — Immanis aquila,<sup>9</sup> quae nidum non longe a castello ponit, saepe animum alicit. Ea avis rapax potenti rostro agnum vel haedum, quem ungulis comprimit, pullis interdum adsportat. Cujus alarum magnitudo tanta est ut aliquamdiu cum gravi onere pendere possit.

6. — Excursio in dejectum aquae<sup>10</sup> [ad locum] Cau est jucundior quae hic fieri potest deambulatio. Aqua praecēps fertur ac fervens, quae tandem per abietum nemus,<sup>11</sup> ad occidentem urbis partem situm, in festium rivulum se recondit. Per nemus ad observatorium meteorologicum<sup>12</sup> concendimus atque ex alta apopsi totum hujus regionis prospectum conspeximus. Haec loca amoenissima sunt et natura, bona, quibus instruta est, in hanc terram effundere videtur.

7. — Descendentes tramen funale<sup>13</sup> sumpsimus atque ad statiunculam prope prisci castelli feudalis ruinas<sup>14</sup> consistimus, quod olim domini Pratz incoluerant.

8. — Misellum castellum! Quid cogitet cum ad radices elegantes balineas<sup>15</sup> prospiciat, quae nunc novi moris sunt statio thermarum? —Caelum adeo est temperatum, aqua medicata adeo salutaris ut curationes quae in valetudinario<sup>17</sup> fiunt, voluptatis causa sint.

9. — Ceterum ut jucunda sit commoratio, omnia profunduntur. Amplius viae-ductus<sup>16</sup> munitus est ut ferrivia superinsterni possit. Saeptum<sup>18</sup> sedis thermarum, ubi concentus eduntur, mira gratia distributum est. Venustae villaes<sup>19</sup> circum conviculum<sup>21</sup> exstructae sunt atque via silice strata<sup>22</sup> sarta testa facillimos praebet aditus.

10. — Declivitas<sup>23</sup> viam<sup>20</sup> a valle,<sup>25</sup> suopte nomine si dixeris, tantum separat, in cuius recessu venustus lacusculus<sup>26</sup> explicatur, qui nitidum rivulum<sup>24</sup> alit.

11. — Trans valleculam ferraria<sup>28</sup> exercetur. Ut autem fossores metallicos descendentes ad puteum viderem, interdum conveni, atque in cuniculum penetravi ubi, metalla eduentes quae ferrum continent, diem exigunt.

12. — Amplum fusorium juxta metalla structum est ut ab opibus, quae ex his deducuntur, continuo fructum capiant. Canflatorium<sup>29</sup> lithranthrāce ferre factum, qui hic abundat, facilem et minimo sumptu reddit fusuram.

13. — Haud procul a ferraria lapicidinae<sup>30</sup> exciduntur. Nec petram granatam nec porphyritam neque cotem, sed lapides quadratos ad aedes exstruendas vetulus lapicida dolabra abscondit.

13. — Abies<sup>31</sup> est quidem ex venustioribus hujus loci ornamentis. Ubique, in anfractu,<sup>32</sup> ad oras torrentis<sup>33</sup> et gurgitis<sup>34</sup> vel in praecipiti loco earum tenues aculei viriditatem atque jucunditatem profundunt.

15. — Feriis utor ut productiores conficiam ambulationes. Viae<sup>35</sup> quae per montem serpent plura chil[i]ometra et interdum plures leucas, quin spatium animadvertamus, percurre sinunt. — Miliaria<sup>36</sup> et postes indices<sup>37</sup> vias dimetiuntur, in quibus subinde juvenem montanum<sup>38</sup> invenies, cum pera<sup>40</sup> ad tergum, murem alpinum<sup>49</sup> deferentem, aut boium,<sup>41</sup> cuius pelliceus petasus<sup>42</sup> plurimum a vetulo et dilacerato cecullo<sup>43</sup> repugnat. Ipse catena eductum ursum<sup>44</sup> dedit.

16. — Singulis fere diebus cum duce<sup>45</sup> in montem ascendo, atque cum, manticam<sup>47</sup> post tergum gestans, manu alpini perticam tenens, verus ipse voluptarius viator<sup>46</sup> saxa<sup>45</sup> aggredior, mirum gaudium percipio.

17. — Ex alto monte accolae campi formicis mayores non conspiciuntur; arietum grex<sup>50</sup> in prato<sup>43</sup> pascens puerorum crepundia apparet. Pinus<sup>51</sup> vel etiam vilulla,<sup>52</sup> inter virentia punctum vix constituant.